
Decisione del 29/01/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI “CONSULENZA CONTABILE 
ESERCIZI 2025, 2026, 2027”

L’Amministratore Unico
Premesso che:

- con verbale dell’Assemblea riunita in seduta ordinaria in data 15.07.2019 è stato deliberato di scegliere
per l’Organo Amministrativo la forma unipersonale ed è stato nominato il sottoscritto in qualità di
Amministratore Unico della società Monteriggioni A.D. 1213 s.r.l. (di seguito –Società -);

- con verbale dell’Amministratore Unico del 30.01.2021 è stata approvata la versione aggiornata del 
“Regolamento per l’acquisto di servizi e forniture in economia”, 

- il  RUP del procedimento è individuato nell’Organo Amministrativo, come previsto all’Art.  8 del
sopracitato Regolamento e stabilito con verbale dell’Amministratore Unico in data 05.08.2019;

- con  delibera comunale nr.92 del 29.12.2022 il Comune di Monteriggioni ha affidato alla soc.
Monteriggioni AD 1213 srl la gestione dei Servizi  turistici  di Monteriggioni,  Parcheggi “Il
Castello” e “Il Cipressino”, Gli eventi culturali e Festa Medievale

- Rilevata  la  necessità  di  procedere  all’affidamento  del  SERVIZIO  DI  “ASSISTENZA
CONTABILE  PER  GLI  ESERCIZI  2025,  2026,  2027”  essendo  l’affidamento  in  corso
pervenuto a scadenza naturale
Visto  l’avviso ad oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l'individualizzazione dei
soggetti interessati ad una   PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 COMMA 1,
LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023, previa richiesta di  preventivi  PER L'AFFIDAMENTO
DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  CONTABILE  PER  GLI  ESERCIZI  2024,2025,2026-
scadenza 23.11.2024” pubblicato sul sito istituzionale della società Monteriggioni AD 1213 srl
dal 08.11.2024 al 23.11.2024 come riportato sul link seguente:
https://egov.epublic.it/monteriggioniad1213srl/it-it/amministrazione/amministrazione-
trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-
pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-
di-idee-e-di-concessioni-compresi-quelli-tra-en/avvisi-e-bandi/2024/manifestazione-di-
interesse-per-l-individualizzazione-dei-soggetti-interessati-ad-una-nbsp-nbsp-42956-1-
8f7af3a592123b98acbc0233378623e5
Atteso che, nel termine di decadenza prescritto, sono pervenute alla società le manifestazioni di
interesse di n. 7 operatori economici

- Atteso che, confrontate le manifestazioni di interesse pervenute ed i rispettivi preventivi alla
luce del criterio del prezzo più basso è stato stilato il seguente ordine di preferenza:

- 1-GIUSEPPE GISMONDI 18.000 a triennio
- 2-GIACINTO BELLANTUONO 21.000 a triennio
- 3-MARCO GRASSO 24.500 a triennio
- 4-CENTRO STUDI ENTI LOCALI 30.000 a triennio 
- 5-STUDIO LINI 37.500 a triennio
- 6-AUDITING 45.240 a triennio

MONTERIGGIONI AD 1213 srl
A capitale interamente pubblico con direzione e coordinamento del Comune di Monteriggioni

Via Cassia Nord 150
53035-Monteriggioni (SI)

tel. fax 0577 304305
mail:annodomini1213@monteriggioniturismo.it

pec:annodomini1213@pec.monteriggioniturismo.it

cig.B5B31AE883

https://egov.epublic.it/monteriggioniad1213srl/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni-compresi-quelli-tra-en/avvisi-e-bandi/2024/manifestazione-di-interesse-per-l-individualizzazione-dei-soggetti-interessati-ad-una-nbsp-nbsp-42956-1-8f7af3a592123b98acbc0233378623e5
https://egov.epublic.it/monteriggioniad1213srl/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni-compresi-quelli-tra-en/avvisi-e-bandi/2024/manifestazione-di-interesse-per-l-individualizzazione-dei-soggetti-interessati-ad-una-nbsp-nbsp-42956-1-8f7af3a592123b98acbc0233378623e5
https://egov.epublic.it/monteriggioniad1213srl/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni-compresi-quelli-tra-en/avvisi-e-bandi/2024/manifestazione-di-interesse-per-l-individualizzazione-dei-soggetti-interessati-ad-una-nbsp-nbsp-42956-1-8f7af3a592123b98acbc0233378623e5


- 7-PIRENE 63.000 a triennio

- Rilevato  che,  dall’istruttoria  condotta,  l’offerta  dell’operatore  economico  dott.  GIUSEPPE
GISMONDI è  risultata  priva  del  Progetto  di  svolgimento  del  servizio,  documento  richiesto
dall’art.  2 e  3  dell’Avviso.  Nell’offerta  non è  inoltre  precisato il  dettaglio  economico delle
prestazioni offerte, né viene fornito il tariffario di massima richiesto al punto 1.5 dell’Avviso.

- Atteso che,  con nota pec pervenuta il  10 gennaio 2025, l’operatore economico GIACINTO
BELLANTUONO,  consultato  quale  operatore  immediatamente  successivo  nell’ordine  di
preferenza stilato, ha dichiarato di ritirare la propria offerta e rinunciare così all’affidamento in
suo favore

- Rilevato che, dalle verifiche condotte, l’offerta presentata dall’operatore economico MARCO
GRASSO, immediatamente successiva nell’ordine di preferenza stilato,  è risultata anch’essa
carente dei requisiti richiesti dall’Avviso, con particolare riferimento al requisito di cui all’art.
2,  secondo  alinea,  che  richiedeva  che  l’operatore  interessato  dovesse  “avere  un’esperienza
triennale  nella  gestione  del  servizio  di  Consulenza  Contabile  per  le  società  partecipate/
pubbliche/in  house”.  Anche a seguito delle  consultazioni  intercorse con l’interessato e dalle
precisazioni da questi fornite, dal CV allegato alla manifestazione di interesse, nella sezione
“esperienza  lavorativa”  del  CV  allegato  non  risulta  comprovato  il  possesso  del  requisito
richiesto.

- Atteso che, verificata l’offerta presentata dall’operatore economico Centro Studi Enti Locali,
immediatamente  successiva  nell’ordine  di  preferenza  stilato,  questa  è  risultata  congrua  e
conforme ai requisiti tecnico-professionali prescritti dall’avviso 

- Visti i controlli effettuati sui requisiti di carattere generale e gli esisti positivi degli stessi.
Visto il regolamento degli acquisti sopraindicato e, in particolare, l’art. 11.1

DETERMINA

di procedere all’ AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI “CONSULENZA CONTABILE 
ESERCIZI 2025, 2026, 2027” allo studio “Centro studi Enti Locali Spa” -Via della Costituente, 15 -
loc. Ponte a Egola; 56024 San Miniato (PI) Codice Fiscale 02998820233, P.IVA 02998820233 per 
l’importo di 30.000,00 euro oltre iva, ritenuto come necessario per l’incarico sopraindicato, 

di approvare la lettera di incarico, riportato come allegato A.

di dare atto all’ufficio amministrativo di proseguire con l’affidamento diretto sul portale 
https://start.toscana.it/homepage/
secondo le modalità previste dalla normativa in vigore.

L’Amministratore Unico
della Monteriggioni AD 1213 srl

F.to Andrea Ferrini

MONTERIGGIONI AD 1213 srl
A capitale interamente pubblico con direzione e coordinamento del Comune di Monteriggioni

Via Cassia Nord 150
53035-Monteriggioni (SI)

tel. fax 0577 304305
mail:annodomini1213@monteriggioniturismo.it

pec:annodomini1213@pec.monteriggioniturismo.it

https://start.toscana.it/homepage/


Allegato A -parte integrante della decisione  del 29.01.25

MONTERIGGIONI  A.D. 1213 S.r.l.
Via Cassia Nord , 150 
53035 Monteriggioni ( SI ) 
C.F. e P.IVA 01069370524
tel e fax 0577/304305
annodomini1213@monteriggioniturismo.it

                                                                                                                          Spett. “Centro studi Enti
Locali” 

Via della Costituente, 15 – 
loc. Ponte a Egola;

 56024 San Miniato (PI) 
Codice Fiscale 02998820233, 

P.IVA 02998820233
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI “CONSULENZA CONTABILE 
ESERCIZI 2025, 2026, 2027”

Con la presente vi affidiamo il SERVIZIO DI “CONSULENZA CONTABILE ESERCIZI 2025, 2026, 2027”, 
secondo le modalità del preventivo e del progetto presentato il 25.11.2024 tramite posta 
certificata.

Per un importo di 30.000,00 euro oltre iva se prevista, ritenuto come necessario per l’incarico 
sopraindicato.

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – FORNITORI
(Regolamento Generale sulla Protezione dei dati – GDPR 2016/679)

MONTERIGGIONI AD 1213 srl
A capitale interamente pubblico con direzione e coordinamento del Comune di Monteriggioni

Via Cassia Nord 150
53035-Monteriggioni (SI)

tel. fax 0577 304305
mail:annodomini1213@monteriggioniturismo.it

pec:annodomini1213@pec.monteriggioniturismo.it

cig.B5B31AE883



La presente informativa viene resa alle persone fisiche e alle persone fisiche che operano in nome e per
conto  di  persone  giuridiche  ai  sensi  dell’art.  13  del  GDPR  679/2016  –  “Regolamento  europeo  sulla
protezione dei dati personali”.

1. Finalità del trattamento e base giuridica 

Ti informiamo che i dati personali da te forniti ed acquisiti da Monteriggioni AD 1213 SRL saranno trattati
nel rispetto delle garanzie di riservatezza e delle misure di sicurezza previste dalla normativa vigente, anche
con l'ausilio  di  strumenti  elettronici  direttamente  e/o  tramite  terzi,  per  le  finalità  riportate  di  seguito
insieme alla base giuridica di riferimento:

FINALITÀ DATI TRATTATI BASE GIURIDICA

1
Finalità strettamente connesse al contratto in essere tra Monteriggioni 
Turismo e il fornitore

 Dati anagrafici e di contatto
 Dati di pagamento

Contratto di cui
l’interessato è parte

2
Finalità connesse all’adempimento di obblighi fiscali e contabili ed altri 
obblighi di legge

 Dati anagrafici e di contatto
 Dati di pagamento

Norma Stato membro

Normative di carattere
fiscale e contabile

3 Esercizio dei diritti del Titolare, ad esempio il diritto di difesa in giudizio
 Dati anagrafici e di contatto
 Dati di pagamento

Legittimo interesse

2. Natura obbligatoria o facoltativa del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto
al conferimento

Il  conferimento  dei  dati  per  le  finalità  di  cui  al  punto  1,  2  e  3  è  facoltativo  ma necessario  per  dare
esecuzione  al  contratto  tra  le  parti.  Pertanto,  l'eventuale  rifiuto  a  fornire  tali  dati  potrà  determinare
l'impossibilità per Monteriggioni Turismo di perfezionare il contratto con il fornitore.

3. Tempi di conservazione

I dati saranno trattati per il periodo di tempo necessario per il perseguimento delle finalità sopra indicate e
comunque non oltre i tempi di conservazione legale previsti per legge (attualmente 10 anni dal momento
della cessazione del rapporto contrattuale). In caso di pendenza di giudizio i dati saranno trattati fino alla
loro risoluzione.

4. Dati di contatto del Titolare del Trattamento 

Il  Titolare del  Trattamento dei  tuoi  dati personali  è  Monteriggioni  AD 1213 SRL,  responsabile nei  tuoi
confronti  del  legittimo  e  corretto  uso  dei  tuoi  dati  personali  e  che  potrai  contattare  per  qualsiasi
informazione o richiesta ai seguenti recapiti:

Titolare del Trattamento: Monteriggioni AD 1213 SRL 
MONTERIGGIONI AD 1213 srl

A capitale interamente pubblico con direzione e coordinamento del Comune di Monteriggioni
Via Cassia Nord 150

53035-Monteriggioni (SI)
tel. fax 0577 304305

mail:annodomini1213@monteriggioniturismo.it
pec:annodomini1213@pec.monteriggioniturismo.it



Sede Legale: via Cassia Nord 150, Monteriggioni 53035 (SI)
Sede Ufficio Turistico: P.zza Roma 23, Monteriggioni 53035 (SI)
Telefono: 0577 304305
Fax: -
E-mail: annodomini1213@monteriggioniturismo.it 
PEC: annodomini1213@pec.monteriggioniturismo.it 

5. Destinatari e trasferimento dei dati extra-UE

I  tuoi  dati  potranno  essere  comunicati  in  Italia  o  nel  territorio  UE,  oltre  al  personale  incaricato  del
trattamento, anche ai seguenti soggetti:

a) soggetti privati e pubblici per l’espletamento di pratiche amministrative e di legge nel rispetto delle
prescrizioni del Reg. UE n. 679/2016;

b) consulenti e società che assistono l’Azienda dal punto di vista informatico e infrastrutturale;
c) professionisti e consulenti che assistono l’Azienda dal punto di vista fiscale, commerciale e legale;
d) banche e istituti di credito;
e) altre aziende e professionisti che collaborano con l’Azienda per l’espletamento dei servizi oggetto

di contratto/incarico.

I dati non saranno oggetto di altre modalità di diffusione.

6. Diritti dell’interessato

Ti informiamo che in qualità di interessato hai, oltre al diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo, i
diritti qui sotto elencati, che potrai far valere rivolgendo apposita richiesta al Titolare del trattamento e/o al
Responsabile del trattamento, contattandolo ai recapiti indicati al punto 4. 

Rif. Normativo GDPR Diritti dell’interessato

Art. 15 - Diritto di accesso 

Hai il diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la conferma che sia o meno
in  corso un trattamento di  dati personali  che ti riguardano e  in  tal  caso,  di
ottenere  l’accesso  ai  dati  personali  e  alle  informazioni  riguardanti  il
trattamento. 

Art. 16 - Diritto di rettifica 

Hai  il  diritto  di  ottenere  dal  Titolare  del  trattamento  la  rettifica  dei  dati
personali  inesatti che ti riguardano senza ingiustificato ritardo. Tenuto conto
delle finalità del trattamento,  hai il  diritto di ottenere l'integrazione dei dati
personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa. 

Art.  17 -  Diritto alla  cancellazione
(diritto all’oblio) 

Hai il diritto di ottenere dal Titolare del trattamento la cancellazione dei dati
personali  che  ti  riguardano  senza  ingiustificato  ritardo  e  il  Titolare  del
trattamento  ha  l'obbligo  di  cancellare  senza  ingiustificato  ritardo  i  dati
personali. 

MONTERIGGIONI AD 1213 srl
A capitale interamente pubblico con direzione e coordinamento del Comune di Monteriggioni

Via Cassia Nord 150
53035-Monteriggioni (SI)

tel. fax 0577 304305
mail:annodomini1213@monteriggioniturismo.it

pec:annodomini1213@pec.monteriggioniturismo.it

mailto:annodomini1213@pec.monteriggioniturismo.it
mailto:annodomini1213@monteriggioniturismo.it


Art.  18 -  Diritto di  limitazione del
trattamento 

Hai  il  diritto  di  ottenere  dal  Titolare  del  trattamento  la  limitazione  del
trattamento quando ricorre una delle seguenti ipotesi: 
a) l'interessato contesta l'esattezza dei dati personali, per il periodo necessario
al Titolare del trattamento per verificare l'esattezza di tali dati personali; 
b) il trattamento è illecito e l'interessato si oppone alla cancellazione dei dati
personali e chiede invece che ne sia limitato l'utilizzo; 
c)  benché  il  Titolare  del  trattamento  non  ne  abbia  più  bisogno  ai  fini  del
trattamento, i dati personali sono necessari all'interessato per l'accertamento,
l'esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria; 
d) l'interessato si è opposto al trattamento ai sensi dell'articolo 21, paragrafo 1,
in attesa della verifica in merito all'eventuale prevalenza dei motivi legittimi del
Titolare del trattamento rispetto a quelli dell'interessato. 

Art. 20 - Diritto alla portabilità dei
dati

Hai il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da
dispositivo automatico i dati personali che ti riguardano forniti a un Titolare del
trattamento  e  hai  il  diritto  di  trasmettere  tali  dati  a  un  altro  Titolare  del
trattamento senza impedimenti da parte del Titolare del trattamento cui li hai
forniti. Nell'esercitare i tuoi diritti relativamente alla portabilità dei dati, hai il
diritto di ottenere la trasmissione diretta dei dati personali da un Titolare del
trattamento all'altro, se tecnicamente fattibile. 

Art. 21 - Diritto di opposizione 

Hai  il  diritto  di  opporti  in  qualsiasi  momento,  per  motivi  connessi  alla  tua
situazione particolare,  al  trattamento dei  dati personali  che ti  riguardano ai
sensi dell'articolo 6, paragrafo 1, lettere e) o f), compresa la profilazione sulla
base di  tali  disposizioni.  Se  hai  fornito  il  consenso per  una o  più  specifiche
finalità, hai il diritto di revocare tale consenso in qualsiasi momento.

Art.  22  -  Diritto  di  non  essere
sottoposto  a  processo  decisionale
automatizzato,  compresa  la
profilazione

Hai il diritto di non essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul
trattamento  automatizzato,  compresa  la  profilazione,  che  produca  effetti
giuridici che ti riguardano o che incida in modo analogo significativamente sulla
tua persona.

Obbligo di rispettare il Modello Organizzativo ex Dlgs 231/01 ed il Codice Etico di Monteriggioni A.D.1213
Srl
La  ditta  affidataria è  a  conoscenza  che  Monteriggioni  A.D.1213  ha  adottato  ed  attua  un  Modello  di
Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.lgs. 231/01, 
con i relativi Codice Etico e Sistema Disciplinare, che dichiara di aver letto dal sito aziendale:
https://egov.epublic.it/monteriggioniad1213srl/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/
personale/oiv

https://egov.epublic.it/monteriggioniad1213srl/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/
disposizioni-generali/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta

MONTERIGGIONI AD 1213 srl
A capitale interamente pubblico con direzione e coordinamento del Comune di Monteriggioni

Via Cassia Nord 150
53035-Monteriggioni (SI)

tel. fax 0577 304305
mail:annodomini1213@monteriggioniturismo.it

pec:annodomini1213@pec.monteriggioniturismo.it

https://egov.epublic.it/monteriggioniad1213srl/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta
https://egov.epublic.it/monteriggioniad1213srl/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/codice-disciplinare-e-codice-di-condotta
https://egov.epublic.it/monteriggioniad1213srl/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/personale/oiv
https://egov.epublic.it/monteriggioniad1213srl/it-it/amministrazione/amministrazione-trasparente/personale/oiv


e  che  dichiara  di  aver  compreso.  La  ditta  affidataria  aderisce  ai  principi  al  succitato  Modello  di
organizzazione, gestione e controllo nonché ai suoi allegati e si impegna a rispettarne i contenuti, i principi,
e le procedure ed, in generale, ad astenersi da qualsivoglia comportamento atto a configurare le ipotesi di
reato  indicate  nel  d.lgs  231/01.  Si  impegna  altresì  a  rispettare  e  a  far  rispettare  ad  eventuali  suoi
collaboratori, tutti i principi contenuti nella suddetta documentazione. La violazione delle regole previste
dai sopraccitati documenti rappresenteranno grave inadempimento contrattuale. 

Clausola Risolutiva
Qualora  La  ditta  affidataria,  o  suoi  eventuali  collaboratori,  violi  i  precetti citati  nel  punto  precedente,
nonché in caso di commissione di reati presupposto del D. Lgs. 231/2001 da parte della ditta affidataria o di
suoi  eventuali  collaboratori,  Monteriggioni  A.D.  1213  Srl  potrà  risolvere  il  presente  contratto  con
comunicazione  da  inviarsi  a  mezzo  raccomandata  a.r.  o  PEC.  La  risoluzione  avrà  effetto immediato  a
decorrere  dalla  data  di  ricezione  della  comunicazione,  salvo il  risarcimento di  eventuali  danni  patiti o
patiendi.

Distinti Saluti.
Andrea Ferrini 
Amministratore Unico 
Monteriggioni AD 1213 srl

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per accettazione “Centro studi Enti Locali”

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MONTERIGGIONI AD 1213 srl
A capitale interamente pubblico con direzione e coordinamento del Comune di Monteriggioni

Via Cassia Nord 150
53035-Monteriggioni (SI)

tel. fax 0577 304305
mail:annodomini1213@monteriggioniturismo.it

pec:annodomini1213@pec.monteriggioniturismo.it


